
13. Status på bydelsplanen (2009-46977)
Vesterbro Lokaludvalg skal udarbejde en bydelsplan for bydelen Vesterbro/Kongens Enghave.

Bydelsplanen skal, som et ikke-juridisk bindende tillæg til kommuneplanen, anvise en retning for den 
fremtidige udvikling i bydelen, og den skal være fokuseret omkring det arbejde og de emner, som 
lokaludvalget ønsker at arbejde videre med. 

Arbejdet med bydelsplanen er inddelt i en opstartsfase (maj/juni 2009), lokal 
proces/inddragelsesfasen (august/december 2009), skrivefase (januar/marts 2009/2010) og politisk 
behandling (marts-maj 2010).

INDSTILLING OG Beslutning

Bydelsplangruppen indstiller,

At Vesterbro Lokaludvalg tager orienteringen om hidtidige beslutninger i 1.
Vesterbro Lokaludvalg om bydelsplanarbejdet til efterretning.

At Vesterbro Lokaludvalg tager konklusionerne fra bydelsplanseminaret til 2.
efterretning.

At Vesterbro Lokaludvalg arbejder med formuleringen af en vision for 3.
bydelsplanen, der videre revideres på baggrund af borgerinddragende aktiviteter 
og godkendes i lokaludvalget på et kommende lokaludvalgsmøde.

At Vesterbro Lokaludvalgs medlemmer tilkendegiver, i hvilken grad de og deres 4.
bagland vil kunne deltage i det videre arbejde med bydelsplanen.

At Vesterbro Lokaludvalg tager orientering om tidsplan for arbejdet med 5.
arbejdsplan for bydelsplanen til efterretning.

Problemstilling

Hidtidige beslutninger
De hidtidige beslutninger, der er taget i lokaludvalget vedrørende bydelsplanen, udgør sammen med 
retningslinier fra Center for Byudvikling (se bilag) udgangspunktet for det videre arbejde med 
bydelsplanen i bydelen.

Der blev på lokaludvalgsmødet den 20. november 2008 nedsat en arbejdsgruppe 
(Bydelsplangruppen) til at igangsætte det indledende planlægningsarbejde vedrørende bydelsplan for 
Vesterbro Lokaludvalg. På samme møde blev der afsat i alt 800.000 kr. til arbejdet med bydelsplanen 
i 2009, herunder til aflønning af en medarbejder i 8 måneder.

På lokaludvalgsmødet d. 22. januar 2009 orienterede Bydelsplangruppen om status på deres arbejde, 
og denne orientering blev taget til efterretning af Lokaludvalget.

Af orienteringen fremgik det, at: 
Bydelsplanarbejdet og bydelsplanen har to overordnede succeskriterier: En god plan og 1.
en god proces.
Processen bør række ud over arbejdet med selve bydelsplanen.2.



Det prioriteres at sikre størst mulig afklaring på de 'indre' fronter og involvering af 3.
borgerne inden temaerne for planen ligger fast i den kommende arbejdsplan.
Borgerne ikke blot er brugere, men også ses som mulige deltagere, og at byens beboere 4.
genskabes som 'kritiske borgere'. Heraf følger, at ikke kun de ældre høres om 
ældrepolitik, børnefamilier om børnefamiliepolitik mv.
Borgerinddragelsesprocessen bør være en kombination af brug af eksisterende netværk, 5.
'event-agtige' aktiviteter og mere traditionelle møder.
At planen ønskes udformet i et levende, billedrigt sprog, som kan hjælpe til at tænke ud 6.
over de gængse 'plankasser' som byrum, trafik mv.
Arbejdet foregår på 3 niveauer:7.

LU’s interne diskussioner og afklaringer a.
Borgerinddragelsesprocessen b.
Samarbejdet med KKs forvaltninger og politikerec.

Konklusioner fra bydelsplanseminaret
Med udgangspunkt i oplæg fra hhv. Jacob Torfing (professor RUC) om lokalråds rolle i demokratiet, 
Thomas Geiker (ansat Østerbro Lokaludvalg), som har arbejdet med bydelsplan, og Katja Lange 
(LU), blev følgende pointer uddraget fra den efterfølgende diskussion, som værende centrale for det 
videre arbejde. Da lokaludvalget tidligere har taget til efterretning, at både bydelsplanen og 
processen med at udarbejde den, er mål i sig selv, er pointerne herunder opdelt ud fra om de knytter 
sig til processen eller bydelsplanen.

Processen
Skal tage udgangspunkt i overordnede emner udstukket af lokaludvalget, inden for o
hvilke borgerne kommer med deres idéer, som derefter bliver fortolket og formuleret af 
lokaludvalget. Herved bliver processen styret af lokaludvalget, men bliver også åben for 
at den udvikler sig på baggrund af borgernes idéer. Således bliver planen både borgernes 
og lokaludvalgets ord, hvor lokaludvalget agerer fødselshjælper for borgernes plan-
Skal være sjovt.o
Skal skabe synlighed omkring lokaludvalgeto
Skal udfordre lokaludvalgets idéer om Vesterbro (herunder fx myten om det sociale o
fællesskab).
Skal ikke skabe forventninger, der ikke kan indfries.o
Skal skabe drømme og ideer hos borgerneo
Skal igangsætte aktiviteter, der videreføres efter at planen er lavet.o
Skal skabe blivende resultatero
Skal inddrage både borgere og brugere af bydelen.o
Skal generere og vedligeholde netværko
Skal skabe rammer for lokaldemokrati i bydeleno

Produktet – planen 
Skal kunne bruges af lokaludvalget til at identificere arbejdsindsatser på kort og langt o
sigt.
Skal være konkret – det modsatte af ”luftig”o
Skal have kant: Dvs. være klare udmeldinger, der kan kommenteres på og diskuteres.o
Skal indeholde så mange ønsker som muligto



Skal fokusere på hvad folk selv kan løseo
Skal være langsigteto

På baggrund af en brainstorm om den videre proces med bydelsplanen, blev følgende punkter nævnt.

Internt i LU / mål for LU-
Større legitimitet, samarbejde med andre LU’er (fx ift. trafik), visioner for Vesterbro 2015 og 
2025, formulering af visioner for LU, gode forbindelser til forvaltninger i bydelen, aktivere alle 
LU-medlemmer eller alle LU’s udvalg, synliggørelse som fremmer det fremtidige arbejde.

Målgrupper:-
Børn og ungeo
Ældreo
Handicappedeo
Indvandrere (ikke som etnisk, men geografisk gruppe)o
Stofbrugereo
Myndigheder: Politio
Erhvervo
Institutioner og skolero
Foreninger: Andels- og ejerforeninger, Rotary, idræto
Kultur, kunstnere og alternative netværk o
De ”tavse” borgere + dem vi glemmero

Metoder: -
Procesværktøjer:o

Kortlægning og udgangspunkt for analyse: 
Tage udgangspunkt i emner
Tage udgangspunkt i geografiske enheder – og siden sammenfatte på 
tværs.

Visioner for Vesterbro 2015 og 2025
Netværksopdyrkelse
Vægte det positive
Forholde sig til tidligere planer
Synlighed mellem borgergrupper (og på tværs af disse)
Opdage andre dele af bydelen (ikke kun kvarterer)
Afdække Vesterbro-identiteter
Ikke være bundet af opdelinger i CBU’s faktahæfte
Kustneriske kneb (vend tingene på hovedet og få gode idéer)
LU-medlemmer bliver synlige i den offentlige sfære
Demokrati-proces
Begejstring, sjov og spas

Aktiviteter:o
Cafémøder
Unges Vesterbro



Indkøbsbus på Istedgade m. information
Konkurrencer
Opdage andre dele af bydelen (som ikke opfattes som kvarterer)
Bydelsvandringer med kreative hoveder
Facebook-gruppe (temainddelt)
Saxo-1662
Debat i gaderne m. cykel, kaffe og materialer
Reclaim the streets
Smag din bydel
Opdage andre dele af bydelen (som ikke opfattes som kvarterer)
Hvordan laver vi 20% CO2-reduktion?

Geografiske indsatsområder-
Kysteno
Nye byområdero
Grønne områdero

Idéer til indsatser/aktiviteter/mål-
Byrum: Belysning, mange flere bænke, bredere fortove, overdækkede hyggekroge, o
løbesti på baneterræn, belysning på udvalgte bygninger
Natur/miljø: Nyttehaver, miljø-bydel, Vesterbro Øko-laug, grønne områder, gågader, o
Trafik: Flere P-huse så bilerne kommer væk fra gaden, flere gågader, markerede o
fodgængerruter, parkering.
Socialt: Flere banko-spil, mere plads til undergrundskultur, respekt for alderdommen, 7.-o
10. klasses skole på Carlsberg.
Demokrati: Etablering af netværk, forældrebestyrelser skal deltage i lokaldemokratiet, o
bydel hvor folk vil bo i alle livets faser, børn og unge høres af LU, synlighed mellem 
borgergrupper, netværk, større legitimitet til Lokaludvalget
Uden for kategorierne: Vision for Vesterbro 2015 og 2025, begejstringo

Arbejdsplan og vision
I opstartsfasen skal lokaludvalget udarbejde en arbejdsplan, der er en plan for lokaludvalgets videre 
arbejde med bydelsplanen (herunder borgerinddragelsen), og som derfor styrer den videre proces. I 
arbejdsplanen indgår:

Vision for bydelsplanen.

Overordnede temaer, som lokaludvalget ønsker der skal arbejdes med i bydelsplanprocessen

Overordnede tidsrammer for borgerinddragelsen

Metoder til borgerinddragelse

Planlægning af borgerinddragelsesformer: Workshops, arbejdsgrupper, seminarer eller 
lignende.

Kommunikationsstrategi (målgrupper og kommunikationskanaler)

Succeskriterier for borgerinddragelsen



Roller og beslutningskompetencer aktører imellem (borgere, lokaludvalget, lokaludvalgets 
arbejdsgrupper, forvaltningen)

Planlægning af den første måned af borgerinddragelsesfasen

Visionen er grundlaget for det videre arbejde med både arbejdsplanen og bydelsplanen. For det er 
med udgangspunkt i visionen at målgrupper, metoder, kommunikationsformer og eventuelt andre 
principper for arbejdet med bydelsplanen bestemmes. Visionen skal udtrykke den retning, som 
lokaludvalget ønsker for den fremtidige udvikling af bydelen, og den skal afspejle bydelens specifikke 
identitet. 

Bydelsplangruppen ønsker at borgere inddrages i formuleringen af visionen for at øge planens lokale 
forankring.

Tilkendegivelse af deltagelse i det videre arbejde med bydelsplanen
For at afklare hvilke ressourcer, der er til rådighed i det videre arbejde med bydelsplanen og dens 
borgerinddragende aktiviteter, ønskes en tilkendegivelse fra hvert lokaludvalgsmedlem, om hvad de 
ønsker at bidrage med af tid og kræfter i den videre proces. Dette gælder eksempelvis deltagelse 
(som facilitator) i borgermøder, uddeling af kaffe/is og materialer om Lokaludvalget og bydelsplan til 
borgere, deltagelse i paneldebatter eller planlægning af aktiviteter. Hertil kommer en vurdering af, 
hvordan og hvor meget det enkelte lokaludvalgsmedlems bagland kan inddrages i arbejdet.
Under dette punkt indsamles også idéer til, hvordan vi når ud til borgere generelt og specielt 
lokaludvalgsmedlemmers bagland i borgerinddragelsesprocessen.

Orientering om tidsplan for arbejdet med arbejdsplanen for bydelsplan
Arbejdsplanen for bydelsplanen skal være udarbejdet 1. juli. Arbejdsplanen skrives af Center for 
Byudvikling på baggrund af dialog med lokaludvalget og Bydelsplangruppen. Bydelsplangruppen 
søger at afslutte arbejdet med arbejdsplanen, så den kan ligge klar til lokaludvalgsmødet d. 18. juni. 
Processen med udarbejdelse af arbejdsplanen kan dog kræve en smule mere tid. I tilfælde af, at 
arbejdsplanen ikke bliver udarbejdet endeligt inden dette møde, vil Bydelsplangruppen søge 
lokaludvalget om mandat til at godkende planen endeligt. I så tilfælde vil Lokaludvalget få et 
foreløbigt udkast til drøftelse og kommentering på mødet den 18. juni. Lokaludvalget vil derefter 
stadig have mulighed for at kommentere den færdige arbejdsplan, som kommer i høring i august..

Løsning
Vesterbro Lokaludvalg tager 1. og 2. at – om de hidtidige beslutninger og konklusionerne fra 
bydelsplanseminaret – til efterretning.

På baggrund af mundtlige oplæg fra bydelsplangruppen arbejder Vesterbro Lokaludvalg på mødet med at 
formulere en vision for bydelsplanen og godkender den videre proces med arbejdet med visionen. Herunder 
skal der tages højde for deadline for arbejdsplanen, der skal være udarbejdet ultimo juni. 

Inddragelse af borgere har det formål at få deres idéer og visioner for bydelen med i visionen. Disse idéer mv. 
kan være meget anderledes end Lokaludvalgets og kan derfor ændre på visionen for bydelsplanen. Da visionen 
udgør udgangspunktet for det videre arbejde, vil en radikal ændring af denne frem til næstkommende 
lokaludvalgsmøde udskyde det videre forløb med processen, og dermed give lokaludvalget og 
Bydelsplangruppen mindre tid til de andre elementer i arbejdsplanen; bl.a. overordnede temaer for 
bydelsplanen, identificering af lokale interessenter, udvælgelse af borgerinddragelsesmetoder og aktørers roller 



samt planlægning af den første måneds aktiviteter. Det anbefales derfor at den videre borgerinddragelse i 
forhold til visionsformuleringen har som mål at uddybe den allerede formulerede vision, således at den 
overordnede målsætning ikke ændres. 

Borgerinddragelse i forhold til visionen vil kunne igangsætte den kommende borgerinddragelse og øge 
opmærksomheden omkring Vesterbro Lokaludvalg og bydelsplanarbejdet.

Vesterbro Lokaludvalgs medlemmer kommer med udmelding om deres fremtidige deltagelse i aktiviteter i 
forbindelse med bydelsplanen.

At Vesterbro Lokaludvalg tager orienteringen om tidsplan for arbejdet med arbejdsplanen til efterretning.

Økonomi

Der er endnu ikke udarbejdet et budget for udgifter til borgerinddragelse vedrørende formulering af vision. 
Men udgifterne hertil tages af puljen til borgerinddragelse under bydelspuljen.

Videre proces

Vesterbro Lokaludvalgs bydelsplangruppe arbejder videre med visionen for bydelsplanen, der endeligt 
godkendes på et kommende lokaludvalgsmøde. 

Lokaludvalget skal igen diskutere bl.a. formulering af temaer, interessenter der ønskes inddraget, metoder til 
borgerinddragelse, roller i processen (herunder lokaludvalgets), det overordnede forløb i den videre proces 
samt succeskriterier for bydelsplanarbejdet.

Da bydelsplanen, som udmeldingerne er lige nu fra Rådhusets side, skal dække bydelen Vesterbro/Kongens 
Enghave, mener Rådhuset også, at det videre arbejde i et vist omfang skal koordineres med Kongens Enghave 
Lokaludvalg.

Arbejdsplanen for bydelsplanen skrives af Center for Byudvikling på baggrund af dialog med Lokaludvalgene 
og Bydelsplangrupperne. Arbejdsplanen skal godkendes i lokaludvalgene eller Bydelsplangruppen ultimo juni.

bilag
Arbejdsplanens indhold

Vesterbro Lokaludvalgs beslutning den 30.04.2009

Vesterbro Lokaludvalg besluttede på møde den 30. april at tiltræde indstillingen.




